REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO à  in jus ta
condenação de Aldo Santos e de Camila
Alves. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

APOIO E SOLIDARIEDADE A ALDO SANTOS E CAMILA ALVES

Aldo Santos, um militante histórico na luta pelos trabalhadores, professor, defensor da
escola pública e atuante na batalha pelo direito à moradia, foi injustamente condenado por
apoiar famílias sem-teto durante um despejo ocorrido em 2003, em São Bernardo do Campo
(SP). Com quatro mandatos como vereador na cidade e fundador do PSOL, Aldo sempre
esteve ao lado das causas populares. No entanto, por defender os direitos das pessoas em
situação de vulnerabilidade, ele foi condenado a cinco anos de suspensão de seus direitos
políticos e a pagar uma multa que já ultrapassa 1 milhão de reais.

Agora, a situação se agravou: a casa onde ele vive com sua família e seu único carro foram
penhorados. Que justiça é essa que toma da população seu próprio local de moradia e seu
único  meio de transporte? Não bastasse a enorme dificuldade imposta pela multa, essa
punição ainda atenta contra a dignidade da vida de Aldo Santos.

Camila Alves, militante do movimento de moradia e liderança na ocupação Santo Dias,
também foi vítima de uma condenação absurda, perdendo seus direitos políticos e sendo
multada com valores exorbitantes.

As multas impostas a ambos são impagáveis e representam uma tentativa de "condenação
perpétua" e de "pena de morte política", já que a restituição de seus direitos está
condicionada ao pagamento desses valores.

Essas condenações são uma clara perseguição a lutadores e lutadoras sociais, uma
tentativa de silenciar aqueles que se colocam ao lado dos mais pobres, que buscam uma
sociedade mais justa e que ousam enfrentar os poderosos.

Nós nos solidarizamos com Aldo Santos e Camila Alves, repudiamos veementemente essas
condenações e nos somamos à luta pela anulação desses processos.

Não são aqueles que lutam pelos direitos do povo que devem ser punidos. Pelo contrário,
são eles que merecem nosso apoio e reconhecimento. Seguiremos firmes na defesa da
justiça e da dignidade de todos e todas que dedicam suas vidas à construção de um mundo
mais igualitário.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de fevereiro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-18T09:56:15-0300

		2025-02-18T10:03:36-0300

		2025-02-18T11:53:49-0300

		2025-02-18T13:25:16-0300